

B134 信息披露 Disclosure

一、重要提示

- 1.1 公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。
- 1.2 公司全体董事出席董事会审议季度报告。
- 1.3 公司负责人助民、主管会计工作负责人王惠阁及会计机构负责人（会计主管人员）谢金娥保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。
- 1.4 本公司第三季度报告未经审计。
- 二、公司主要财务数据和股东变化
- 2.1 主要财务数据

单位:元 币种:人民币

项目	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产	2,396,511,537.98	2,064,011,166.09	16.11
归属于上市公司股东的净资产	2,097,448,970.13	1,715,960,219.49	22.23
年初至报告期末(1-9月)	年初至上年末报告期末(1-9月)	比上年同期增减(%)	
经营活动产生的现金流量净额	311,406,036.44	229,113,737.21	35.92
年初至报告期末(1-9月)	年初至上年末报告期末(1-9月)	比上年同期增减(%)	
营业收入	1,235,454,067.40	939,560,149.62	30.43
归属于上市公司股东的净利润	188,609,326.44	126,866,044.76	48.67
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	167,359,816.94	106,350,489.96	57.37
加权平均净资产收益率(%)	9.32	8.06	增加1.26个百分点
基本每股收益(元/股)	0.47	0.34	38.24
稀释每股收益(元/股)	0.47	0.34	38.24

非经常性损益项目和金额

√适用 □不适用

单位:元 币种:人民币

项目	本期金额(7-9月)	年初至报告期末金额(1-9月)	说明
非流动资产处置损益			
越权审批，或无正式批准文件，或越权核销的损益			
计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切相关，符合国家政策规定、按照统一标准定额或定量持续享受的政府补助收入	5,046,201.39	17,667,234.44	
计入当期损益的对非金融企业收取的资金占用费			
企业取得子公司、联营企业及合营企业的投资成本小于取得投资时应享有被投资单位可辨认净资产公允价值产生的收益			
非货币性资产交换损益			
委托他人投资或管理资产的损益	2,027,900.86	4,637,983.95	
因不可抗力因素，如遭受自然灾害而计提的各项资产减值准备			
债务重组损益			
企业重组费用，如安置职工的支出、整合费用等			
交易价格显失公允的交易产生的超过公允价值部分的损益			
同一控制下企业合并产生的子公司期初至合并日的当期净损益			
与公司正常经营业务无关的或有事项产生的损益			
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、交易性金融负债、可供出售金融资产、可供出售金融负债、衍生金融资产和其他股权投资取得的投资收益	2,975,631.32	2,975,631.32	
单独进行减值测试的应收款项、合同资产减值准备转回			
对外委托贷款取得的损益			
采用公允价值模式进行后续计量的投资性房地产公允价值变动产生的损益			
根据税收、会计等法律、法规的要求对当期损益进行一次性调整对当期损益的影响			
受托经营取得的托管费收入			
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	45,313.54	299,616.76	
其他符合非经常性损益定义的损益项目			
少数股东权益影响额(税后)	-1,514,257.97	-3,749,934.97	
所得税影响额	8,580,795.14	21,249,631.50	

2.2 截止报告期末的股东总数、前十名股东、前十名流通股东（或无限售条件股东）持股情况

一、重要提示

- 1.1 公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。
- 1.2 公司全体董事出席董事会审议季度报告。
- 1.3 公司负责人王春生、主管会计工作负责人姚志强及会计机构负责人（会计主管人员）刘广来保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。
- 1.4 本公司第三季度报告未经审计。
- 二、公司主要财务数据和股东变化
- 2.1 主要财务数据

单位:元 币种:人民币

项目	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产	24,374,116,210.92	24,804,147,306.08	-1.73
归属于上市公司股东的净资产	10,961,956,934.44	11,260,303,038.68	-2.65
年初至报告期末(1-9月)	年初至上年末报告期末(1-9月)	比上年同期增减(%)	
经营活动产生的现金流量净额	1,488,564,070.24	269,383,169.43	456.78
年初至报告期末(1-9月)	年初至上年末报告期末(1-9月)	比上年同期增减(%)	
营业收入	12,580,312,811.66	16,478,404,960.69	-18.72
归属于上市公司股东的净利润	32,301,243.72	627,734,767.38	-93.88
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	-1,699,893.32	521,585,367.64	-100.33
加权平均净资产收益率(%)	0.26	4.76	减少4.48个百分点
基本每股收益(元/股)	0.0166	0.2666	-93.8867
稀释每股收益(元/股)	0.0166	0.2666	-93.8867

非经常性损益项目和金额

√适用 □不适用

单位:元 币种:人民币

项目	本期金额(7-9月)	年初至报告期末金额(1-9月)	说明
非流动资产处置损益			
计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切相关，符合国家政策规定、按照统一标准定额或定量持续享受的政府补助除外	5,407,686.72	41,170,142.51	
债务重组损益	6,136,183.67	11,649,677.63	
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债和其他股权投资取得的投资收益	2,006.03	5,695.09	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	18,506,014.51	19,032,178.79	
少数股东权益影响额(税后)	-4,876,432.67	-2,636,063.26	
所得税影响额	-2,894,011.67	-6,730,348.03	
合计	13,437,623.61	34,001,172.94	

2.2 截止报告期末的股东总数、前十名股东、前十名流通股东（或无限售条件股东）持股情况

单

股东总户数 (户)	56,453
-----------	--------

前十名股东持股情况

股东名称 (全称)	期末持股数量	比例(%)	持有有限 售条件股 份数量	质押或冻结 情况 股份状 态	股东性质
唐山三友化工(集团)有限公司	747,362,346	36.20	0	无	国有法人
唐山三友集团有限公司	367,267,721	18.30	0	无	国有法人
中汇证券资产管理有限责任公司	60,813,300	2.95	0	无	国有法人
国泰基金资产管理公司-社保基金四二一组合	29,756,900	1.44	0	无	未知
中国建设银行股份有限公司-博时主题行业混合 合证券投资基金(L0F)	25,504,191	1.24	0	无	未知
华能天津保险经纪有限公司-万能保险产品	24,585,700	1.19	0	无	未知
中国平安财产保险股份有限公司-投连-一个险投	20,779,337	1.01	0	无	未知
平安证券有限公司	19,568,816	0.97	0	无	国有法人
平安资产管理(上海)银行-平安资产管理20号保险 资产管理计划	19,849,845	0.96	0	无	未知
渤海中央证券有限公司	16,927,960	0.82	0	无	未知

前十名无限售条件流通股持股情况

股东名称	持有无限售条件 流通股的数量	股份种类及数量	
		种类	数量
唐山三友化工(集团)有限公司	747,362,346	人民币普通股	747,362,346
唐山三友集团有限公司	367,267,721	人民币普通股	367,267,721
中汇证券资产管理有限责任公司	60,813,300	人民币普通股	60,813,300
国泰基金资产管理公司-社保基金四二一组合	29,756,900	人民币普通股	29,756,900
中国建设银行股份有限公司-博时主题行业混合证券投资 基金(L0F)	25,504,191	人民币普通股	25,504,191
华能天津保险经纪有限公司-万能保险产品	24,585,700	人民币普通股	24,585,700
中国平安财产保险股份有限公司-投连-一个险投	20,779,337	人民币普通股	20,779,337
平安证券有限公司	19,568,816	人民币普通股	19,568,816
平安资产管理(上海)银行-平安资产管理20号保险资产管理 计划	19,849,845	人民币普通股	19,849,845
渤海中央证券有限公司	16,927,960	人民币普通股	16,927,960

上述股东关联关系或一致行动的说明

表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明

不适用

上述股东中，唐山三友股份有限公司是唐山三友集团有限公司的股东，唐山三友化工(集团)有限公司是唐山三友集团有限公司的全资子公司，除此之外，本公司未知其余股东之间是否存在关联关系或一致行动的情况。

2.3 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东、前十名优先股无限售条件

持股情况

□适用 √不适用

三、重要事项

3.1 公司主要会计报表项目、财务指标重大变动的情况及原因

√适用 □不适用

资产负债表项目变动情况:

项目名称	本期期末数	上年度期末数	变动幅度
预付款项	149,627,022.08	89,443,057.51	67.37
其他流动资产	1,210,038,610.96	1,786,564,077.01	-31.71
其他流动资产	12,688,023.17	19,776,774.59	-66.37
投资性房地产	16,468,268.08	10,310,010.31	49.94
使用权资产	2,123,227.06	856,465.48	148.20
开发支出	1,476,626.02	1,476,626.02	-100.00
长期待摊费用	1,740,084.62	1,144,423.47	52.49
递延所得税资产	523,444,092.57	271,757,593.59	43.49
其他非流动资产	33,226,410.38	409,310,677.19	-32.68
应付账款	262,580,368.22	444,170,641.15	-34.06
应付职工薪酬	536,709,736.35	251,729,024.26	41.65
应交税费	114,476,148.60	114,476,148.60	33.84
应付债券	2,446,986,292.52	1,327,267,227.08	33.92
租赁负债	606,540.01		不适用
长期应付款	1,717,492.68	1,717,492.68	-94.22
长期应付职工薪酬	156,131,666.24	112,668,027.36	37.88
预计负债	661,260.00	661,260.00	-30.00
递延所得税负债	130,220,222.40	93,583,518.05	49.93

预付款项:本期按合同规定预付货款增加。

公司代码:603893

公司简称:瑞芯微

瑞芯微电子股份有限公司

2020 第三季度报告

单位:股

项目	2020年9月30日	2019年12月31日	变动比率	变动原因
货币资金	152,719,283.35	98,803,698.04	34.33%	主要系本期销售收入增加所致
预付款项	14,995,768.42	2,080,301.25	649.67%	主要系本期应收上开费用增加所致
其他应收款	1,755,550.77	748,968.21	-76.56%	
存货	268,661,455.69	325,522,900.75	-17.47%	主要系本期产品销售所致
其他流动资产	287,239,477.36	21,873,666.95	1213.17%	主要系本期预付理财增加所致
其他非流动金融资产	41,925,109.69	5,949,477.77	604.09%	主要系本期追加投资杭州瑞芯微科技有限公司和新瑞投资常州泰芯半导体有限公司所致
固定资产	35,556,567.91	29,229,603.09	21.63%	主要系本期预付采购增加所致
无形资产	157,486,064.77	139,029,388.59	13.28%	主要系本期购入ip核与技术授权所致
长期待摊费用	48,968,667.54	31,228,964.45	56.81%	主要系本期长期增加所致
递延所得税资产	14,204,395.02	17,126,026.98	-17.06%	主要系本期计提与技术授权预付减少所致
其他非流动资产	2,065,153.38	29,653,380.82	-93.24%	主要系本期计提与技术授权预付减少所致
应收账款	181,685,090.43	243,073,097.16	-25.25%	主要系本期执行收入会计处理所致
预收账款	6,687,083.95	4,851,871.76	不适用	主要系本期执行新收入会计准则所致
合同负债	6,747,982.25		不适用	主要系本期执行新收入会计准则所致
应付职工薪酬	38,789,359.81	55,051,198.68	-29.54%	主要系本期计提薪酬减少所致
应交税费	1,836,482.54	2,730,422.48	-32.74%	应交税费的正常波动
一年内到期的非流动负债	9,694,122.87	7,594,133.42	27.65%	主要系本期应付借款增加所致
递延收益	51,699,374.00	25,555,080.93	103.92%	主要系本期执行新会计准则所致
实收资本(或股本)	412,280,000.00	370,280,000.00	11.34%	主要系本期公开上市发行股票所致
资本公积	1,004,202,845.72	709,181,745.72	41.60%	主要系本期公开上市发行股票所致
其他综合收益	501,678.22	345,554.02	45.18%	主要系本期外币财务报表折算差额所致

项目	2020年1-9月	2019年1-9月	变动比率	变动原因
营业收入	1,235,454,067.40	939,560,149.62	30.43%	主要系本期销售收入增加所致
营业成本	751,629,368.76	570,995,762.30	31.77%	主要系本期产品销售增加所致
税金及附加	5,412,151.61	10,706,916.68	-49.45%	主要系本期出口退税增加所致
研发费用	241,679,713.25	218,008,010.35	10.86%	主要系本期研发投入增加所致
财务费用	-7,571,416.83	-33,006,614.31	77.06%	主要系本期汇兑损益所致
公允价值变动收益	467,083.95	2,835,671.23	64.25%	主要系本期投资杭州瑞芯微科技有限公司公允价值变动所致
信用减值损失	636,414.47	-773,142.18	-182.32%	主要系本期计提应收账款坏账准备所致
资产减值损失	-5,513,535.9	-2,119,652.57	-75.68%	主要系本期计提资产减值准备减少所致
营业外收入	1,601,194.91	7,444,945.91	-78.49%	主要系本期发生营业外收入减少所致
营业外支出	1,017,537.22	1,590,504.19	-36.02%	主要系本期发生营业外支出减少所致
所得税费用	2,923,631.96	553,045.69	428.26%	主要系本期递延所得税影响所致
净利润	188,609,326.44	126,866,044.76	48.67%	主要系本期销售收入增加所致

项目	2020年1-9月	2019年1-9月	变动比率	变动原因
经营活动产生的现金流量净额	311,406,036.44	229,113,737.21	35.92%	主要系本期销售收入增加所致
投资活动产生的现金流量净额	-463,373,286.00	-346,154,585.75	-33.97%	主要系本期对外投资增加所致
筹资活动产生的现金流量净额	195,512,793.00		不适用	主要系本期公开上市募集资金所致

3.2 重要事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明

□适用 √不适用

2.3 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东、前十名优先股无限售条件

股东持股情况

□适用 √不适用

三、重要事项

3.1 公司主要会计报表项目、财务指标重大变动的情况及原因

√适用 □不适用

公司代码:600409

公司简称:三友化工

唐山三友化工股份有限公司

2020 第三季度报告

存货:主要为本期公司根据市场情况把控进货节奏,减少原材料储备,降低资金占用。其他流动资产:主要为本期预缴所得税、留抵增值税减少。投资性房地产:本期物流仓新增对外出租房产。使用权资产:主要为本期香港贸易公司租赁房屋到期续租,确认的使用权资产增加。开发支出:主要为本期符合资本化条件的开发支出结转形成无形资产。长期待摊费用:主要为本期支付摊销期限在一年以上的补偿款。递延所得税资产:主要为本期产生的可抵扣暂时性差异增加,递延所得税资产增加。其他非流动资产:主要为上期预付的土地竞拍保证金本期转入无形资产。应付票据:主要为本期办理的承兑付款减少。应付职工薪酬:主要为本期按规定计提的职工薪酬增加。应交税费:主要为本期应交企业所得税增加。应付债券:主要为本期发行6亿元公司债券。租赁负债:主要为本期香港贸易公司租赁房屋到期续租,确认租赁负债。长期应付款:主要为本期扩产子公司偿还其1995年投产时,就业集团借款内拨发借款。长期应付职工薪酬:主要为本期新增内退人员。预计负债:主要为本期盐化公司出售江苏万沛北大食业有限公司部分股权,万沛北大食公司不再纳入公司合并报表范围,其与江苏万沛北大食有限公司合同纠纷预计的诉讼损失不再纳入合并范围。递延所得税负债:本期产生的应纳税暂时性差异增加,递延所得税负债增加。

利润表项目变动情况:

项目名称	本期发生额	上期发生额	变动幅度%
销售费用	180,569,249.64	680,560,244.81	-73.88
管理费用	132,960,140.05	32,416,860.08	290.00
其他收益	40,275,909.11	14,159,342.28	194.45
信用减值损失(损失以“-”号填列)	15,108,420.15	1,280,301.41	1,079.89
资产减值损失(损失以“-”号填列)	-116,240.67	1,208,602.23	-109.62
资产处置收益(损失以“-”号填列)	1,014,003.41	-204,210.76	622.97
营业外支出	33,600,590.47	13,676,065.66	142.15
所得税费用	-40,071,067.72	139,430,521.76	-128.74
归属于上市公司股东的净利润(净收益以“-”号填列)	32,301,243.72	627,734,767.38	-93.88
外币财务报表折算差额	-916,416.73	1,369,107.02	-158.45

销售费用:主要为本期执行新收入准则将部分销售费用计入合同履约成本。管理费用:主要为本期子公司加大研发投入。其他收益:主要为本期收到的与日常经营有关的政府补助增加。投资收益:主要为本期债务重组收益增加。信用减值损失:主要为本期计提的应收账款坏账准备同比增加。资产处置收益:主要为本期处置固定资产净收益同比增加。营业外支出:主要为本期报废固定资产资产损失同比增加。所得税费用:主要为本期利润总额同比下降,所得税费用减少归属于上市公司股东的净利润;主要受疫情及市场因素影响,本期主要产品纯碱、粘胶等售价和销量同比下降,主要原材料价格下降幅度不足以弥补产品售价的下降。外币财务报表折算差额:主要为本期汇率变动较上期相比变化较大。

现金流量表项目变动情况:

项目	本期发生额	上期发生额	变动幅度%
销售商品、提供劳务收到的现金	395,363,079.46	90,469,791.90	-57.92</